
На основу члана 56. став 1. тачка 1. Статута Града Ниша („Службени лист Града
Ниша“, број 88/2008, 143/2016 и 18/2019), члана 72. став 1. Пословника о раду Градског
већа Града Ниша („Службени лист Града Ниша” број 1/2013, 95/2016, 98/2016, 124/2016,
144/2016, 117/2020 и  3/2025)  и  члана  8.  став  2.  Правилника  о  припреми,  изради и
достави материјала Градском већу Града Ниша („Службени лист  Града Ниша",  број
103/2024), 

Градско веће Града Ниша, на седници од 03.09.2025. године, доноси

Р  Е  Ш  Е  Њ  Е

I Утврђује се предлог Одлуке о финансијској подршци породицама са децом
оболелих од ретких болести на територији Града Ниша.

II Предлог одлуке о финансијској подршци породицама са децом оболелих
од ретких болести на територији Града Ниша, доставља се  председнику Скупштине
Града Ниша ради увршћивања у дневни ред седнице Скупштине Града.

III За  представника предлагача  по  овом  предлогу  на  седници  Скупштине
Града  Ниша,  одређује се  Mиљан  Петровић,  заменик  начелника  Градске  управе  за
социјалну и породичну заштиту, образовање, културу и спорт.

Број: 1226-1/2025-03
У Нишу,  03.09.2025. године

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША

ПРЕДСЕДАВАЈУЋИ
ЗАМЕНИК ГРАДОНАЧЕЛНИКА

Лука Гашевић



На основу члана 111. Закона о социјалној заштити ("Службени гласник РС",
бр. 24/2011 и 117/2022 - Одлука УС РС) и члана 37. став 1. тачка 7) и 28) Статута
Града Ниша ("Службени лист Града Ниша", бр.88/08, 143/16 и 18/19), 

Скупштина Града Ниша, на седници одржаној ____________ године, доноси

О Д Л У К У
O ФИНАНСИЈСКОЈ ПОДРШЦИ ПОРОДИЦАМА СА ДЕЦОМ

ОБОЛЕЛИХ ОД РЕТКИХ БОЛЕСТИ
НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА НИША

Члан 1.

Овом  Одлуком  се  утврђује  право  на  финансијску  подршку,  као  вид
једнократне социјалне помоћи, у циљу помоћи породицама са децом оболелих од
ретких болести на територији  Града  Ниша,  као и  услови и  начин остваривања
права, начин обезбеђивања средстава и друга питања од значаја за остваривање
ове врсте материјалне помоћи.

Члан 2.

Право на  финансијску  подршку  породицама са децом  оболелих од ретких
болести припада подносиоцу захтева који има пребивалиште на територији Града
Ниша и интерно расељеном лицу са боравиштем на територији Града Ниша.

Члан 3.

Право на финансијску подршку  породицама са децом  оболелих од ретких
болести  припада детету  коме је  дијагностификована  ретка  болест  са  званичне
листе Министарства здравља Републике Србије,  што се доказује одговарајућом
медицинском документацијом, издатом од стране надлежне установе.

Члан 4.
Висину износа новчане помоћи за случајеве утврђује Центар за социјални

рад, на основу процене стручног тима.



Члан 5

Поступак  за  остваривање  права  на  финансијску  подршку  породицама  са
децом оболелих од ретких болести покреће се на захтев родитеља или законског
заступника оболелог детета.

Захтев  за  остваривање  права  на  финансијску  подршку  породицама  са
децом оболелих од ретких болести може се остварити једном у току календарске
2025. године.

Члан 6

Захтев на финансијску подршку  породицама са децом  оболелих од ретких
болести се подноси Центру за социјални рад „Свети Сава" у Нишу.

Уз захтев се прилаже:

1. очитана лична карта подносиоца захтева;

2. уверење  о  кретању  пребивалишта  подносиоца  захтева  (осим  ако
подносилац  захтева  потпише  изјаву  да  орган  сам  прибави  ове  податке  по
службеној дужности);

3. Фотокопија одговарајуће медицинске документације;

4. Копије  избегличких  легитимација  свих  пунолетних  чланова  породице  за
избеглице,  односно  копије  легитимација  интерно  расељених  лица  и  уверења
Полицијске управе о боравишту на територији Града Ниша за избеглице и интерно
расељена лица са територије Косова и Метохије;

5. Фотокопија текућег рачуна подносиоца захтева;

6. Изјава  подносиоца  захтева  да  орган  може  да  врши  увид,  прибавља  и
обрађује личне податке о чињеницама о којима се води службена евиденција када
је то неопходно за одлучивање.

Члан 7

О признавању права по одредбама ове Одлуке у првом степену одлучује
Центар за социјални рад „Свети Сава" у Нишу.

По жалбама на првостепено решење, у другом степену одлучује Градско
веће Града Ниша.



Поступак за остваривање права води се у складу са одредбама Закона о
општем управном поступку.

Члан 8

Средства за  остваривање права на финансијску  подршку породицама са
децом  оболелих од ретких болести на територији Града Ниша, обезбеђују се у
буџету Града Ниша.

Члан 9

О спровођењу ове одлуке стараће се Центра за социјални рад „Свети Сава"
у Нишу и Градска управа за социјалну и породичну заштиту, образовање, културу
и спорт. 

Члан 10
Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у „Службеном листу града

Ниша“.

 Број:
У Нишу,

СКУПШТИНА ГРАДА НИША

Председник

     Проф. др Игор Новаковић



О б р а з л о ж е њ е

На основу члана 111. Закона о социјалној заштити ("Службени гласник РС",
бр.  24/2011 и 117/2022 -  Одлука  УС  РС) прописано  је  да јединица  локалне
самоуправе може предвидети и  друге  врсте материјалне помоћи грађанима на
својој територији (народне кухиње, субвенције и др.) од оних одређених законом и
другим  републичким  прописима  са  циљем  побољшања  квалитета  живота
породицама са децом оболелих од ретких болести. 

Породице са децом оболелом од ретких болести суочавају се са бројним
тешкоћама у лечењу, рехабилитацији и обезбеђивању основних животних потреба.
Трошкови  лечења  и  терапија  вишеструко  превазилазе  њихове  могућности,  а
постојећи облици помоћи често нису довољни да задовоље потребе породица.

Град Ниш, у оквиру својих надлежности и социјалне политике, овим мерама
пружа  додатну  подршку  породицама,  у  циљу  побољшања  квалитета  живота
оболеле деце и чланова њихових породица.

Усвајањем ове Одлуке ствара се правни основ да Град финансијски помогне
породице оболеле деце, чиме се показује солидарност и друштвена одговорност
локалне заједнице.

Средства за реализацију ове Одлуке биће обезбеђена Одлуком о буџету
Града Ниша за 2025. годину.

Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у „Службеном листу града
Ниша“.

Због  хитности  у  реализацији  Одлуке  с  обзиром  да  се  текућа  година
завршава,  предлаже  се  да  Одлука  ступа  на  снагу  даном  објављивања  у
„Службеном листу Града Ниша“.

          






